อย่างไรก็ตาม กฎหมายการจำนำและขายฝากที่มีอยู่แล้วไม่เหมาะสมแก่กาลสมัย พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงได้ออกประกาศแก้ไข และเพิ่มเติมกฎหมายเก่า เมื่อวันที่ ๘ มีนาคม ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒) วิธีการจำนำและขายฝากแบบใหม่นี้ คู่สัญญาทำหนังสือสัญญาเป็นกรรมธรรม์ต่อหน้าเจ้าพนักงานความประกาศนี้ ระยะเวลาในการจำนำนาน ๓ ปี เหมือนที่ได้บัญญัติในพระอัยการเบ็ดเสร็จ บทที่ ๓๕ ถ้าผู้จำนำไม่ส่งดอกเบี้ยแต่ยังไม่ถึงสามปี ผู้รับจำนำมีอำนาจฟ้องร้องเรียกต้นทุน